Incepit Sermo bū Iohis Crisostomi
de penitētia.

Prouida mente et profundo cogitatu
cognosci debent duo rerū distincta
negocia. id est quācum distat inter
bonū et malū. nec aliud sit cogita
cio q̄ a p̄mordio repetenda est quid aliud sit
malū q̄ peccātū cōmittē. Quid sit bonū q̄ agere
pniam pro omisso. hec est discrecio vtriusq; ne
goen. Serpēs i padiso peccātū fuit eue. pniam
reduxit. et inde est boni mali re origo. Quis deo
dignor q̄ dauid. et tū diliquit qui cecidisse de
culmine si nō fuisset cōpunctus de scelē. Quis
sceleratio Manasse. et hūc penitētia reuōuit
Penituit deū q̄ Saulē regē elegit. quapropter
misi q̄ idē pniam ignorauit. Quis sapientior
Salomone. s̄ nesciens pniam p̄didit graciā
Et ob hoc dicū est. Concepit dolorem et pepit
iniquitatē. Concepit p̄cōr̄ delicti dolorem et si
nō penituerit pepit sibi mortē. Paruul⁹ ante q̄
prodeat ex vtero. dolor est mī. peccātū vero cōce
ptū coluber est in p̄cordia hoīs parit mortem
misi penitūdine fuerit expiatum. p̄cōi cōceptio
serpēs est in p̄cordia latens. ōfumatū venenū
spirat et luciferū generat morbū qui peccātū pa
rit in iudiciū cadit et si neglexerit in ip̄o man
bit. Natū suū mulier libenē plactat. Natū vero

peccati facit exitu nutriendi peccati pariter et me
est venter incontinens et libido captus quod ducit
in utroque prodigus et profusus. peccati virtus est
profusa ebrietas et castiganda securitas. Semini
nari. delicti lex est cupiditatis in membris. et
cor impenitentis capiet ab eo. omisso sum crimen
dulce est ad momentum. sed vertet prius in
exicium. temerarius et audax festinus cecidit in
crimen. declinat autem ab eo puidus penitendo.
Nam sicut aqua igne extinguit ardorem. sic peccati
tenuis delebit criminis fons; lacrimarum. sicut in
tenebris non est absque lucerna lumen. sic non potest
peccatum sine pena aboleri hoc de hoie iam baptisa
to dicere. Item lector intelligat martiriū peniten
tie perterriti non egere. et sicut lux diei non querit
lucernam. sic iusticia anni deum sine pena lucet. po
odus peccati desperantem. puidus autem peni
tendo levius pergit. presumpcio spiritu subintrat
peccatum et multiformis callidus discurrit in hoies
sapientia non illi dat locum gerendi. In corde pi
gri ut crevus ardet peccatum. Nam in pectore peni
tentis liquefit ut cera. peccati princeps factus est aspis
si in Adam subintravit dolus et fecit eum intra
ligna padisi latere confusum. Vocauit illum deus
non matura sed resptima voce et lucifero dicens
Adam ubi es. Et quid ille. et voce tuam audiui
et timui. quod nudus sum et abscondi me. Timui

Quare. et quod nudus sum. et erubui. Quid ergo. et
Expulsus est prius per peccatum. reuocans filium per penitentiam
Nam quod peccatum clausit. penitentia reseravit
Et de quo ira precipitauit pietas reuocauit. Qui
non penitet modo. nudus maebit in umbra mortis
Qui vero timet deum. per penitentiam illustratur. O
penitentia quoniam cuncta miseratione deo remittuntur. et padi
sum reseras. Que contritu sanat hoie et tristem
exhilarat. vitam de interitu restaurat. et hominem
renouat. fiduciam reformat. gressumque abundantem
rem refundit. O penitentia quid de te noui re
feram. oia ligata tu soluis. oia soluta. tu reseras
oia aduersa tu mitigas. oia contrita tu sanas.
oia confusa tu lucidas. oia desperata tu aimas
O penitentia rutilantior auro. splendidior sole
quam non vincit peccatum. nec defectio superat
nec desperatio delet. penitentia respuit avariciam
Horret luxuriam. fugit furorem. firmat amorem
calcat superbiam. linguam continet. Compo
nit mores. odit maliciam. Erudit inuidiam
Perfecta penitentia cogit peccatorem omnia li
benter sufferre. Si violentus querat que ha
bet non vetat. Si vestem dirimat. non refragatur
gatur percuciendi maxillam preter alteram. Au
gariatus. ultro adicet. Castigatus. gracias agit.
Prouocatus. tacet. Exasperatus. blan
ditur. Superiori supplex est. Inferior subiacet.

In corde eius contritio est. in ore confessio. in ope-
tota humilitas. Nec est perfecta a fructifera peccati-
do. Sic peccati pasto est deus. Furieta nutritor
est. Sicut potator. Sapienti quod stultum putat
sapit et quod triste est placet. quod molle est displi-
cet. quod flumen est horret. O puer misericordie
mea a magna virtutum. magna verba tua quibus
reos resoluimus. ac reficiis delinquentes. lapsos
releuamus. recreas desperatos. pro te nobis Christus
regnum celorum appropriatum signat dicens. Peccato-
ri agite. appropriabit enim regnum celorum. Et
ita baptista clamat. facite fructus dignos peccati-
onis. quoniam ecce adest regnum dei. Per te da-
uid post flagitium. felix iterum recepit spiritum sanctum
Per te Manasses post cruenta facienda. ecce me
ruit fieri receptibilis. Per te Petrus apostolus
postquam ter negavit data est ei indulgentie dextera
Per te filius prodigus regressus ad patrem. non
solum ɔplexum osculumque paternum. sed etiam Epulu-
m vituli saginati vestemque insignem permeruit
adipisci. Per te mulier formicaria uberes stilla-
vit lacrimas sordesque sui detergit. Nimiue ciui-
tas magis. populusque integer barbarorum subito
deum sapuit. virtutem tuam sensit. odorem tuum accep-
pit. sapore tuum straxit. dulcedinem tuam gustauit.
Cilicium tuum straxit. cinerem tuum comedit. ieum tuum
protraxit. lacrimas tuas profudit gemitum

tuū suspiriū q; persensit fructusq; vberatiss
tue abūdanter exhibuit a sic opa tuanō solū
decrete mortis discrimine euasit sed etiā vita
incognite coronā accepit. Cui similitudinē pe
nitētie cōparemus. sic est quō ager fructifer
aut vinea fecūda. aut etiā arbor fructifera. fru
ctus eius ede pccōr famelicus. et pficit in fidu
ciā dei. acceptaq; remissione pinguiscut i vita
Et hec sunt verba eius. Dñe ante te desideriū
meū. et gemitus cordis mei nō est abscondit⁹
a te. amorem meum. susprium intellige. pa
uer peccati sollicitat me. pondus mee consciencie
deprimit. Non est michi spes viuēdi. neq;
fiducia moriendi. Judiciū tuum deus vereor.
et penas tūmeo preparatas impījs. Audi me
obsecro modo dum ipius est remitte quod tū
meo. dele quod vereor. pius q̄ obeam et am
plius nō ero. tali animo penitēti remissio dāc
et vita donatur. nec regnū deerit a domino tri
buendū. Quid ergo times penitentiā O homo
etiam ab hac regula penitētie expectatū intelli
ge baptismā a martirū. sine aq; non est viuē
nec deo placere. Clamat Iheremias opūctus
populo. Quis dabit capiti meo aquā a oculis
meis fontē lacrimarū et flebo vulnera populi
mei. Sciebat ei q; lacrime iuuaret populū tñ
smigratū sciebat q; eius fletibus subueniret

Sciebat q̄ deus cōtritionē querit et fletib; fle
ditur. Sciebat q̄ lugētes deus letificat a peni
tentib; p̄st̄o est. ideo p̄phetandi locū remotum
q̄rebat. ut vsq; ad vallē ptingeret lacrimarū
quā deus amat. quā xp̄us ap̄lectitur. Vallis
est remotis fletib; secretaq; dicit̄ Josaphat.
in qua Iudei celestis populos discutit. et oēs
gentes examinat. Disposuit in dualle fletus est
enīm vallis remota ppter iudiciū quid metue
da publica a secreta est. publica est ad futuri
iudicij penā secreta ppter salubres pnie lacri
mas magnus pfectus est lacrimarū. plorādo
seru⁹ ppter dūm. filius lacrimis mitigat pa
tre. et asperā m̄rem plorās pniulus mulcet. Ita
ergo et pccor p̄fusis fletib; remouit irā dei re
formatus iip̄o cupit vidē Thimothū Paul⁹
pter fletum desidero inqt̄ videre te meōr lacri
marū tuarū. Et dñi dicit. Venite adorem⁹
et plorem⁹ corā dñō qui fecit nos. Et iterū fu
erūt mihi lacrime mee panes die ac nocte et
potū meū cum fletu miserebā stratūq; meū per
singulas noctes lacrimis rigabā. Et iterū de⁹
vitā meā annūtiaui tibi. posuisti lacrimas me
as in cōspectu tuo. tanq; si dicēt. Suscipe dñe
lacrimas meas qm̄ lacrime mee sūt q̄ tradūt
rudera. a sanāt vulnera. Lacrime sūt q̄ pniāz
armāt. a pniām puocat lacrime sūt que celū

pulsantes criminā delēt a consciā degrauat
sanant in ore penitencie verba et mouent in
pectore pietatis venia. et implet caput aqua
tumescunt oculi. Irrigantur gene. decurrunt
riuali a deus indulgentia mentem exhilarat.
Lacrima sunt que reconciliant deo. a peccatis
redimunt animam. vestre lacrime lauant et
dant illi remissionis candore. Nam sicut auca
pis homo aut visco aut rete magno aliquo
captum tenet passerem et manu sua subtilissi
mo funiculo ligatum retinet et quasi dimittes
laxum de manu sua dans ei liberam volandi ptā
tem. ac ille auditus ad volandum euasiq; se pu
tans alacer alciora appetit. sed iste summū fu
niculum tenens restrīngit eum cum volaret. et
ad se retrahit a spe volandi a viuendi deceptū
Ita a diabolus **V**erfutus venator per spiritum
presuppositis laqueo deceptū implicat hominem.
qui se semel leserit vult quidem ab eo euelli
sed vinculum velox venator tenens reuocat
captum semel in laqueo suo reuolutū premic
equidem vinculum ipsum fluxum est ac facile
potest dirumpi sed desidia nostra et dilatio
diurna facit ut robustū fiat et non cito rum
patur. Quicquid enim durum aut rigidum
obicit vigilatia vincitur a penitidine propul
satur oromib; mollitur fletibusq; resolutur

Nam ubi presūpōis spūs īmpat. Vbi exdusa
peitudine sola pēci arbor fructib; suis exupat
et hec est arbor in qua deceptus pthoplastus
in mortē defluit h̄ restat lignū vite in padiso
dei repositū quod nūc per penitētiā repetit hō
Recurre o homo recurre ad arbore vite. quid
tardas manducare fructus eius ut maneas i
eternū. quid t̄imes pñiam. n̄l. durum est qd
delectat. Nunc cū gustaueris tunc pſenties q̄
suavis sit odo eius inuariabilis. a sapori in fau
cibus. pñie sapori est iciumū p̄ peccato qn̄ per
fectā arripueris abstinentiā et cōpellentis ea
stigmatie cupiditatē supas cōtinendo. peni
tudo est. Qndo pñuadētis gile libidinē a vīno
potando vīces. a iam aqua parcissime uteris
penitudo est. Quādo te somn⁹ premīt a vīces
cū penitudo est. Qndo esuriētī veneras. preciū
vite est. Vestire nudū. Pascere pegrinū. a cū
indigētib; mense h̄ec consortū. Scriptum est
enī q̄ elemosina aīam a morte liberat si nō ha
bet huius vitupacōis meritū. q̄ dicit Elemo
sina cum iniquitate acquisita abhoiacō est co
ram deo. illa est p̄ciū vite perpetue Si oraueis
et ieuinaueris a elemosinam iustam feceris. cō
plesti precium. redemisti peccata tua. remissa
sunt crīmina. reparata est vita tua. Duo era
mīnuta mulier vidua misit i area dei. a plāta

143

est opulentis. Et quid de duob; minutis dico
qñ calix aque frigide porrectus non vacat ad
preciū vite. ergo non expauescas penitentiam
sed esto in pcessu eius promptior. in opere pa-
rator. in amore ppensoe. Risum fuge. lingua
cōtine. mores cōpone. vicia vince. virtutem dili-
ge. sc̄itatem sequere. pmissa male loquentium
damna. et plena est penitentia tua atq; perfecta
pmererbitur indulgentia prestante vero dño
nostro ihu xp̄o in secula seculorū Amen.

is biw
at ad
niam
z pa
nsar
z z
z p
z n
z n
z n